<sup>120</sup> Ver o que afirmei na *Logica* (liv. III, primeira parte, cap. 5).

## COROLLARIUM V

*Hinc indiuidua, quae ad eandem speciem pertinent, habent eandem essentiam metaphysicam, non physicam.*

Nam singula indiuidua humana similes proprietates menti offerunt, quod ipsum est essentia metaphysica et uocatur “species”. At singuli homines aliquid peculiare habent, uel in fabrica humana, uel in humoribus, in quo ab aliis discriminantur<sup>119</sup>, id est, diuersam essentiam physicam.

## COROLLARIUM VI

*Hinc ea, quae uulgo dicuntur eadem, non habent identitatem naturae, sed similitudinis.*

Magni momenti est hoc corollarium ut recte de rebus iudicemus. Quod, quia bene multi philosophi [152] non fecerunt, egregie decepti sunt et miras ineptias fuderunt, putantes ea, quae similes proprietates habent, eandem rem esse. Hinc natae sunt generales illae ideae Platonis, hinc naturae communes Platoniorum et Peripateticorum, hinc unica illa natura Spinozae et cetera eiusmodi, quae ipsi facile uitarent, si similitudinem, seu identitatem moralem, ut uocant, ab identitate physica secernerent. Exempli gratia, Tiberis aqua indeSinenter mutatur et ripam alia semper et alia praeterfluit, tamen quia similis aqua simili modo et fere simili alueo perpetuo fluit Tiberis idem appellatur. Petrus et Paullus habent duas naturas re diuersas; cum autem similes, uel fere similes proprietates habeant, quibus nomen natura humana tribuitur, propterea eandem naturam habere dicuntur<sup>120</sup>.

## COROLLARIUM VII

*Hinc nullae sunt proprietates physicae, sed tantum metaphysicae et nomine tenus.*

Nam res quas philosophi “proprietates” uocant et ab essentia proficisci putant, uerbi gratia esse “risui aptum”, tam pertinent ad essentiam physicam “hominis” quam esse “animal rationale”; nihil enim est risui aptum, quod non sit animal rationale, tamque differt homo a non homine, hoc nomine, quod est “aptus ad ridendum” quam “aptus ad ratiocinandum”. Quia tamen philosophi non nulli uocarunt “essentiam” illud quod ex uulgata loquendi formula scholarum primo menti se offert, ut “rationale”, quod secundo menti occurrit “proprietatem”, ut “risibile”; propterea hae res iis nominibus in scholis distingui [153] solent. Quod si hominem re ipsa examino, eiusque

<sup>119</sup> Consule Claudium Boerhaaven in *Pathologia* per totam, praesertim §§ 730, 736, 742, et Haller ad eum locum.

<sup>120</sup> Vide quae diximus in *Logica*, lib. III, p. I, cap. 5.

[153] Se, porém, eu considerar um homem como ele é realmente e examinar cada uma das suas propriedades, apresenta-se com tanta facilidade ao espírito “capaz de rir” como “racional”, podendo eu inferir de “capaz de rir” a propriedade “animal racional” como o inverso. E, se alguém pretender denominar como essência “animal capaz de rir” e como propriedade “racional”, é tão bom filósofo como aqueles que afirmam estar situada a essência em “racional” e a propriedade em “capaz de rir”. Assim, estas e outras propriedades deste género distinguem-se pelos nomes.